
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 72  del Reg.    Data 02-07-2019 
 
 

 

 
Oggetto: BIBLIOTECA COMUNALE: ADESIONE AL SISTEMA 
BIBLIOTECARIO REGIONALE ANNO 2018. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove , il giorno  due del mese di luglio alle ore 17:30, 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 
la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 02-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la L.R. 4/10 e DGR n. 708/17 avente per oggetto "Approvazione del 
progetto per la riorganizzazione e gestione del sistema bibliotecario regionale 
nel passaggio di funzioni tra Province e Regione Marche e dello schema di 
convenzione con gli Enti partner", con le quali la Regione intende dar vita ad un 
sistema bibliotecario coeso e uniforme su tutto il territorio, in grado di garantire 
non solo la continuità dei servizi ma anche l'uniformità e il potenziamento delle 
piattaforme utilizzate da tante biblioteche e cittadini marchigiani.; 
 
DATO ATTO che con la DGR n. 1036 dell’8 settembre 2017 la Regione Marche 
ha intrapreso una riorganizzazione complessiva del Sistema Bibliotecario 
regionale che comporterà a breve il passaggio da 4 a 2 Poli territoriali SBN,  
 
ATTESO che la Regione Marche, cogliendo le nuove esigenze di un'utenza 
sempre più abituata alle rapide trasformazioni tecnologiche e digitali, intende 
dar vita ad un'unica infrastruttura integrata per la diffusione dei saperi, tra 
comuni, università, biblioteche e scuole finalizzata a fornire servizi di 
informazione e formazione a tutti i cittadini dai più piccoli fino a professionisti e 
ricercatori, veicolando contenuti di qualità, con un'attenzione anche nei 
confronti delle diverse abilità; 
 
CONSIDERATO: 
- che con questo progetto la Regione assume il coordinamento del sistema 
mettendo in campo risorse e coinvolgendo professionalità presenti sul territorio 
in un modello gestionale partecipato che riconosce un ruolo importante di 
cogestione ad alcuni partner che negli anni passati si sono molto impegnati 
nella fattiva diffusione e gestione dei servizi di lettura nelle proprie aree di 
riferimento come le due Università di Urbino e Macerata ed i Comuni di Fermo, 
Macerata e Jesi; 
-che l'adesione al Sistema Bibliotecario delle Marche (SBM) consente di 
connettere tutte le biblioteche delle Marche che lo desiderano sia ai servizi 
gestionali, qualitativamente elevati forniti attraverso le piattaforme regionali 
condivise, sia di collegare il catalogo della singola struttura al Sistema 
Bibliotecario Nazionale; 
 
ATTESO che tale partecipazione, come in passato continuerà ad avvenire 
attraverso l'utilizzo di software condivisi di gestione della struttura, consentendo 
al cittadino di consultare tutto il patrimonio disponibile catalogato nelle Marche 
attraverso strumenti on-line(Opac) che gli consentano di trovare più facilmente 
quello che desidera; 
 
CONSIDERATO che l'adesione a SBM comporta il versamento alla Regione di 
una quota annua di compartecipazione alle spese gestionali, fondi che la 
Regione integra ai propri per sostenere i costi complessivi del servizio; 
 
ATTESO che il DGR n.1036/2017 della Regione Marche stabilisce la quota 
annua di partecipazione al SBR secondo i seguenti criteri: 
Biblioteche di Comuni con meno di 5.000 ab. € 200,00 
Biblioteche di Comuni dai 5.000 ai 30.000 ab. € 600,00 
Biblioteche di Comuni dai 30.000 ai 45.000 ab € 1.500,00 



DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 02-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Biblioteche di Comuni dai 45.000 ai 70.000 ab. € 2.500,00 
Biblioteche di Comuni con più di 70.000 ab. € 4.500,00 
 
RILEVATO che la quota di contributo annuo a carico del Comune di 
Serrapetrona per l'adesione al Sistema Bibliotecario regionale ammonta ad €. 
200,00; 
 
RITENUTA equa ed opportuna la quota che il Comune di Serrapetrona dovrà 
versare annualmente alla Regione Marche per l'adesione al Servizio 
Bibliotecario regionale, inconsiderazione anche dei benefici e dei servizi 
ricevuti; 
 
VISTI  i pareri favorevoli  espressi sulla sulla proposta della presente 
deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, ai 
sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed inserito nell'originale 
del presente atto; 
 
Con votazione unanime e favorevole , resa nei modi e forme di legge;- 
 

D E L I B E R A 
 
 - ADERIRE al Sistema Bibliotecario delle Marche dando mandato all'Ufficio 
competente a procedere alla redazione della domanda on line sul sito della 
Regione Marche allo scopo predisposto; 
 
- AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area Contabile ad assumere l' impegno 
di spesa relativo al versamento alla Regione Marche della quota annua di € . 
200,00 per l’anno 2019 e successivi  per l'adesione del Comune di 
Serrapetrona al Sistema Bibliotecario delle Marche. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 02-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 02-07-19  ATTO N. 72        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

BIBLIOTECA COMUNALE: ADESIONE AL SISTEMA 

BIBLIOTECARIOREGIONALE ANNO 2018.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 02-07-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  30-07-19    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 30-07-19   al  14-08-19,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   5100, in data 30-07-19  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno         : 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì           
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


